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Tisztelt Polgármester Úr, Tisztelt Képviselő Testület! 
 
 
A korábbi évek gyakorlata az volt, hogy a Hivatásos Önkormányzati Tűzoltóság Parancsnoka évente 
beszámolt a képviselő testületnek az általa irányított tűzoltóság előző évi szakmai tevékenységéről. 
Ezen beszámolók voltak hivatottak arra, hogy a Képviselő testület is részletesen megismerje a 
Hivatásos önkormányzati Tűzoltóparancsnokságon folyó szakmai munkát, és megállapításokat, 
következtetéseket vonjanak le a térség tűzvédelmi helyzetére vonatkozóan.  
Én személy szerint ezért is örülök a Polgármester Úr felkérésének, miszerint tájékoztatást kér a 
tűzvédelem helyi alakulásáról és a szervezeti átalakításokról. Ez számomra azt jelenti, hogy Kapuvár 
Város Képviselő testülete továbbiakban is figyelemmel kíséri a Város Hivatásos Tűzoltóságának, illetve 
Katasztrófavédelmi Kirendeltségének tevékenységét, és felelősséget érez a térség, egészen pontosan 
a Rábaköz, a Rábaközben élő emberek személyi és anyagi biztonságát. 
Ezen rövid bevezető után részletesen is szeretném tájékoztatni a Tisztelt Képviselő Testületet a 
tűzvédelem helyi alakulásáról és a szervezeti átalakításokról. 
 
Tájékoztatás a tűzvédelem helyi alakulásáról 
 
Kapuvári Hivatásos Tűzoltóság személyi állománya a 2011. évre vonatkozó kiemelt céljait és feladatait 
végrehajtotta. tevékenységét a vonatkozó jogszabályok, a Győr-Moson-Sopron Megyei 
Katasztrófavédelmi Igazgatóság szakmai előírásai, irányelvei, valamint a helyi jelleg és az 
önkormányzat elvárásai szerint az éves munkaterv alapján végezte, hajtotta végre. 
 
A működési területünkön keletkező tűzesetek és műszaki mentések felszámolása megfelelő szakmai 
szinten történt. A személyi állomány, a gépjárművek technikai felkészültsége megfelelő szintű, a 
készenléti szolgálat ellátása folyamatos volt. A tevékenységünkkel kapcsolatban a területünk vezetőitől 
és lakosságtól is pozitív visszajelzéseket kaptunk. 
 
Ebben az évben elsődleges célunk volt az alsó küszöbérték alatti veszélyes üzemek és a hozzá 
kapcsolódó létesítmények tűzvédelmi helyzetének vizsgálata, az ilyen típusú létesítményekben való 
gyakorlatok megtartása.  
 
A kiképzési tervben szereplő oktatási feladatok végrehajtásra kerültek, számos új ismeretre tettünk 
szert. A személyi állomány fizikai felkészültségét a korosztályos szintfelmérőn elért megfelelő eredmény 
is jól mutatja. Kiemelkedő munkát végzett a készenléti állomány számos segítségnyújtási feladata során 
a szomszédos parancsnokság területén, valamint a saját területen is.  
 
A tűzoltóság jó kapcsolatot ápol a társszervekkel, a város és a környező települések, valamint a jelentős 
létesítmények vezetőivel. A tűzoltóság része Kapuvár város életének, a rendezvényeken, 
ünnepségeken részt vettünk, a szervezésből és a munka elvégzéséből kivettük a részünket. Az ÖTE-k 
részére versenyt, továbbképzést, gyakorlatot szerveztünk. A sajtó részére megfelelő tájékoztatást 
adtunk, számos cikk jelent meg a tűzesetekről, a műszaki mentésekről, valamint az eredményeinkről és 
az életünkről. Folyamatos és naprakész információkat tudtunk megjelentetni a tűzoltóság internetes 
honlapján, valamint nagyon jó a kapcsolat a helyi rádióval, és az online oldalakkal is. 
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A megyei Katasztrófavédelmi Igazgatóság 2011. május 13-án tartották a kapuvári tűzoltóságon, annak a 
komplex felügyeleti ellenőrzésnek az értékelését, amelyben az elmúlt 5 év szakmai munkáját értékelte. 
A kapuvári tűzoltóságon a parancsnokváltáskor volt hasonló ellenőrzés, az azóta eltelt időszak szakmai 
munkáját ellenőrizték több napon át minden szakterületre kiterjedően. A kapuvári tűzoltóságon a megyei 
igazgatóság jó színvonalú szakmai tevékenységet állapított meg. 
 
A parancsnokság a működéséhez szükséges szabályozókkal rendelkezik. A tűzoltóságot érintő 
jogszabályok követését, a Magyar Közlöny, a Belügyi Közlöny, valamint CD jogtár segíti, biztosítja. Az 
internetes honlapokon is számos joganyag található. 
 
Az SZMSZ alapján minden beosztott rendelkezik a munkaköri leírással, melyek mindig követik a 
Szervezési Állománytáblázat változásait is. Évente Munkatervet készítünk, amely szakágak szerint 
taglalja az éves feladatokat. Havonta terv szerint vezetői értekezleteket tartunk, az aktuális feladatokról. 
 
A parancsnok vezetői jogkörét az említetteken túl munkaértekezleten, összevont csoportértekezleten, 
havi beszámoltatásokon, a kiadott intézkedésekkel és közvetlen irányítással, valamint a kiadmányozás 
és irattárba helyezéssel gyakorolta. A belső ellenőrzést – ütemterv szerint – minden szakágra 
kiterjedően végezte. A parancsnokságon 67 parancsnoki intézkedés van hatályba, a gazdálkodási 
rendszerben alkalmaztuk a folyamatba épített előzetes és utólagos vezetői ellenőrzést is. 
 
A különböző szintű ellenőrzések, vizsgálatok eredményei és szakmai értékelései ránk nézve pozitívak, 
hiszen minden szakterület előírás szerint működik, a jogszabályi előírások érvényesülnek a személyi és 
a munkaterületeken egyaránt.  
 
A parancsnok, mint intézményvezető a Képviselő Testület éves munkaterve szerint beszámolt a végzett 
munkáról, és minden aktuális feladatról. A Testületi üléseken a tűzoltóság képviselője részt vett, a 
városi ünnepségeken, koszorúzásokon, megemlékezéseken aktív szerepet vállaltunk 
 

Szakmai feladatok 
 

Hatósági tevékenység 
 
Tűzmegelőzési tevékenységünket az 1996. évi XXXI. Törvény, az ehhez kapcsolódó 
kormányrendeletek, a BM OKF és a Győr- Moson- Sopron Megyei Katasztrófavédelmi Igazgatóság 
Útmutatói, Tájékoztatói, Intézkedései és az éves munkaterv szerint terveztük, hajtottuk végre. Az év 
folyamán folytatódott az új szabályzó eszközök kiadása, az egységes értelmezés érdekében a BM OKF 
és a Győr - Moson - Sopron Megyei Katasztrófavédelmi Igazgatóság több Útmutatót és Intézkedést, ill. 
Utasítást adott ki. A szakági értekezleteken megvitattuk az új szabályzók követelményeit, azok 
alkalmazási lehetőségeit. 
 
A közérdekű kérelmekkel, panaszokkal és bejelentésekkel kapcsolatos eljárás tekintetében a módosított 
2004. évi XXIX Tv. alapján jártunk el.  
 
Ellenőrzéseink és szakhatósági állásfoglalásaink során a megadott iratmintákkal dolgoztunk, azokat az 
év folyamán az egységesebb és szakszerűbb alkalmazhatóság érdekében átdolgoztuk az Útmutató 
szerinti kiegészítésekkel. A beépített tűzvédelmi berendezések adatlapjait külön gyűjtőben helyeztük el, 
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azokat folyamatosan a Gy-M-S MKI-ra felterjesztettük. A megosztott tűzvédelmi hatósági tevékenységet 
a törvény és vonatkozó végrehajtási rendeletek szerint végeztük. A hatósági munka színvonalának 
erősítése érdekében előtérbe helyeztük a szankciók végrehajtását, az együttműködésünk eredményes 
volt a jegyzőkkel, körjegyzőkkel. A tűzmegelőzési mutatószámok és a Gy-M-S MKI átfogó 
ellenőrzésének eredménye (jól megfelelt) mutatja, a magas színvonalú munkavégzést a kapuvári 
tűzoltóság tűzmegelőzési osztályán. 
A jelentéseket határidőre felterjesztettük. A tűzvédelmi ellenőrzéseket a többször módosított 2004. évi 
CXL. Tv., a 261/2009. (XI. 26.) Korm. rendelet, a Gy-M-S MKI Útmutatója, valamint az azt szabályozó 
parancsnoki intézkedés alapján szerveztük, hajtottuk végre. 
 
 

A 2011 év hatósági tevékenységének értékelése 
 
A hatósági ellenőrzéseinket az elmúlt évek gyakorlatának megfelelően a szakmai útmutatóknak 
figyelembevételével terveztük, és a létszámhoz mérten hajtottuk végre. A tűzmegelőzési szakág átfogó 
ellenőrzéseinek és célellenőrzéseinek tapasztalatai alapján megállapítható, hogy az átfogó hatósági 
ellenőrzések száma eléri az országos átlagot. 
Az ellenőrzéseink során a 2004. évi CXL. Tv. szerint jártunk el, az ügyfeleket előzetesen kiértesítettük. 
A kiértesítések megoszlása a következőképp alakult: 

 Levélben 40 % 
 Telefonon 60 % 

Az ellenőrzések időpontját az ellenőrzésekről készült jegyzőkönyvekben szerepeltettük. Az 
ellenőrzéseket követő szankciók számának, fajtájának elemzése során megállapítható, hogy a 
közigazgatási eljárás általános szabályai alapján az intézkedési kényszer érvényesül. A szankciók 
számában, súlyozásában, a fokozatosság megtartásában előrelépés tapasztalható. 
 
A hatósági ellenőrzések és tűzvédelmi kötelezések, szankciók kimutatása: 
 

 2006 2007 2008 2009 2010 2011 
Átfogó ellenőrzés 75 87 128 76 61 44 
Cél ellenőrzés 163 154 104 118 63 103 
Utó ellenőrzés 18 15 24 15 6 20 
Összes ellenőrzés 256 256 256 209 130 167 
Panasz, közérdekű bejelentés 2 4 2 5 13 1 
Egy ellenőrzésre jutó hiba % 3,93 4,06 4,51 3,74 4,69 3,98 
Tűzvédelmi kötelezés 0 0 0 0 0 2 
Munkavégzéstől eltiltás 2 6 0 0 0 0 
Közvetlen tűzveszély 1 0 0 2 7 0 
Eltérési ügy 0 3 2 1 0 1 
Tűzjelző létesítési ügy   10 4 9 4 
Tűzjelző használatbavételi ügy   10 6 9 5 
Tűzoltó berendezés létesítési ügy   0 0 0 0 
Tűzoltó berendezés használatbavételi ügy   0 0 0 0 
Tűzvédelmi határozathoz kiadott 
szakhatósági állásfoglalás (2007.04.30 ig) 3 6     

Tűzvédelmi határozat (2007.05.01 től)  3 22 13 25 12 
Hatósági felhívás/végzés 12 12 46 21 71 58 
Helyszíni bírság 36 27 8 12 13 11 
Tűzvédelmi szabálysértés 4 5 5 12 13 15 
Tűzvédelmi bírság 1 0 1 3 0 0 
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Tűzvédelmi előírások érvényesítésére tett 
kezdeményezések száma 53 44 60 48 97 84 

Kimutatásba vett létesítmények száma 524 521 516 517 512 509 
 
A panaszos ügyek száma emelkedő trendet mutatott, ami 2011 évben visszaesett. Az egy ellenőrzésre 
jutó hiányossági átlag 4, amely átlagosnak mondható. Leggyakrabban alkalmazott szankcionális eszköz 
a hatósági felhívás, amelyet a 2004 évi CXL tv előírása szerint 2010 évtől kötelező alkalmazni néhány 
kivételtől eltekintve, amelyek esetén erősebb szankció kiszabására kerül sor (pl helyszíni bírság, 
szabálysértési feljelentés, tűzvédelmi bírság). 
 
Jegyzőkkel (körjegyzőkkel) a kapcsolatot folyamatosan tartjuk, de az általunk kezdeményezett 
tűzvédelmi szabálysértések esetén a munkájuk nem következetes. A szabálysértések jelentős részét 
(kb 67%-át) figyelmeztetéssel, vagy legfeljebb 10.000,- Ft szabálysértési összeg kiszabásával zárják le. 
Ezt orvosolhattuk volna a helyszíneken akár helyszíni bírság kiszabásával is. Csupán a feljelentések 
megközelítőleg 26 %-a zárul 10.000,- Ft-nál magasabb szabálysértési összeg kiszabásával. 
 
Célellenőrzések keretén belül vizsgáltuk: 

 Erdészeteket és szerszámbázisait, 
 A betakarításban résztvevő erő-és munkagépek tűzvédelmi felkészítését,  
 Terményszárítók és a kazalozás szabályait, 
 Tűzjelző berendezések állapotát 
 Kiemelt létesítményeket (Kórház) építkezés folyamatában 
 KÉTÜSZ bejelentés után a használatban lévő kémények tűzvédelmi jogszabályokban foglalt 

követelmények teljesülését 
 PB-gáz cseretelepeket 
 Zenés, táncos rendezvényeket 

A rendszeres ellenőrzés körébe vont létesítményekről a parancsnokság számítógépes kimutatással 
rendelkezik. A kimutatásba vett létesítmények száma (500 db körül alakul) és a nyilvántartásba vett 
létesítmények száma is ilyen nagyságrendű. Azokat az új gazdálkodó egységeket, létesítményeket, 
melyeknek az ellenőrzési ciklus ideje 4 év vagy annál gyakoribb, kimutatásba vettünk. A tűzoltóság 
parancsnoka és a tűzmegelőzési osztályvezető az előadónkénti közös és a felülellenőrzéseket 
végrehajtotta. A mutatószámok és az ellenőrzések tapasztalatai alapján megállapítható, hogy a 
parancsnokság ellenőrző-hibafeltáró munkájának hatékonysága megfelelő. 
 

Szakhatósági ügy 2011 
elvi építési ügy 0 
építési ügy 14 
építési ügyek száma többszintes épület 14 
épületkategóriánkénti középmagas épület 0 
bontásban magas épület 0 
építési ügyben érintett építmény 0-500 0 
darabszáma, amelyek szintenkénti 501-3000 9 
összesített alapterülete [m2] 3000 felett 5 
használatbavételi ügy 19 
fennmaradási ügy 1 
telekalakítási ügy 7 
rendezési terv egyeztetése 0 
terület felhasználási ügy 0 
működési ügy gyermekjóléti/- védelmi int. 1 

szociális int. 1 



 6

üzlet 2 
telephelyengedély engedélyezési ügy 0 
pirotechnikai tevékenység engedélyezési ügy 0 
nyomvonal jellegű építmény engedélyezési ügy (pl.: út, vasút stb.) 10 
sajátos építményfajtákkal kapcsolatos ügy 4 
felhívás hiánypótlásra 9 
egyéb szakhatósági ügy 12 
összesen: 80 
szakvélemény, tájékoztatás 18 
tűzvizsgálati tevékenység 
 

parancsnokság végezte 5 
rendőrséggel közös 4 

tűzvédelmi ügyben tartott kötelező konzultáció 14 
tűzvédelmi ügyben tartott nem kötelező konzultáció 35 
tűzvédelmi szakértő kirendelése 1 
egyéb 0 

 
 
 
 
A szakhatósági ügyek száma csökkent az elmúlt 5 évben. Egy része – tűzjelző létesítés, 
használatbavétel – 2007 évtől kezdődően hatósági munkánál jelentkezik, továbbá megszűnt a 
rendeltetés módváltozás, ill. leszűkítették az építési eljárások során a tűzvédelmi szakhatóság 
közreműködésének körét. A határidők minden alkalommal be lettek tartva. 
Illetékességi területünkön – a jogszabályi előírások alapján – a tűzjelző hálózatok tervezése és 
kiépítése egy adott szinten beállni látszik, ez Kapuvár vonzáskörzetében 7-10 között van. A tűzjelző 
hálózat létesítését, kiépítését minden esetben jogszabály írta elő. 
 
 
 
 
 

 2006 2007 2008 2009 2010 
Rendezési terv egyeztetés 5 6 6 1 0 

Terület felhasználás 0 0 0 0 0 
Építési, létesítési eng. 80 62 68 27 23 
Használatbavételi eng. 23 27 29 26 17 

Használati módváltozás eng. 13 5 8 0 0 
Építmény fennmaradási eng. 1 4 2 1 0 

Tűzjelző létesítési eng. 12 7    
Tűzjelző használatbavételi eng. 14 7    

Tűzoltó berendezés létesítési eng. 0 0    
Tűzoltó berendezés 

használatbavételi eng. 0 0    

Telepengedélyezési eng. 7 5 29 13 8 
Üzlet működési eng. 30 26 30 41 22 

Egyéb szakhatósági eng. 34 22 27 33 47 
Összes szakhatósági eng. 219 171 199 142 117 
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Közigazgatási ügyekben a tűzoltóságok közreműködését jogszabályok írják elő. Ezen jogszabályok – 
mint az elmúlt években változtak, módosultak. 
Az engedélyező hatóságok, ill. az ügyfelek, több olyan esetben is megkeresték a tűzvédelmi 
szakhatóságot, melyekben a jogszabály nem írja elő az illetékes tűzoltóság közreműködését. Ilyenkor 
végzéssel szüntettük meg a szakhatósági eljárást. 
A tervezés időszakában a tervezőkkel minden esetben konzultáltunk, a megfelelő tűzvédelmi koncepció 
kialakítása érdekében. 
Az üzlet működési engedélyek kiadásánál nagy súlyt fektettünk arra, hogy a vállalkozók minden 
esetben betartsák a tűzvédelmi használati szabályokat, ennek érdekében a helyszíni szemléken a 
vállalkozókat kioktattuk a betartandó tűzvédelmi szabályokra. A helyszíni szemléken illetve a 
használatbavételi ügyekben parancsnokságunk mindig a jogszabályokban, rendeletekben 
meghatározottak figyelembevételével járt el.  
A tűzoltóság, a tervek véleményezésekor a jogszabályi előírásoknak érvényt szerez. A legtöbb kikötést 
építési, létesítési engedélyezési eljárások során tettük. 
 
Egyéb tűzvédelmi szakhatósági esetek: 
Ezen ügyek Műszaki Üzemi Tervek jóváhagyásából, tűz –vagy robbanásveszélyes folyadéktároló 
tartályok telepítéséből, út forgalomba helyezéséből, föld-, ill. légkábel cseréből, transzformátor-állomás 
elhelyezéséből, telekalakításból és vízjogi engedélyezésből adódtak. 
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Súlyponti témában tartott tűzvédelmi ellenőrzések tapasztalatai 
 
Kapuvár Hivatásos Tűzoltósága illetékességi területén – az évenként megadott szempontok szerint – a 
tűzvédelmi ellenőrzéseket végrehajtottuk. Ezen létesítmények ellenőrzésének tapasztalatait a vezetői 
értekezleten tárgyaltuk, az ellenőrzések tapasztalatairól szóló jelentést a Gy-M-S Megyei 
Katasztrófavédelmi Igazgatóságra határidőre felterjesztettük. 
 
2006 év: a bevásárlóközpontok és az 1000 m2 szintterületet meghaladó áruházak, kereskedelmi 
rendeltetésű épületek 
2007 év: a gépjármű márkakereskedések és szakszervizek 
2008 év: a többszintes lakóépületek 
2009 év: az 500 m2 szintterületet meghaladó raktárépületek 
2010 év: faipari üzemek 
2011 év: veszélyes üzemek 
 
 

Mezőgazdaság tűzvédelme 
 
A kapuvári tűzoltóság tűzmegelőzési osztálya tárgyi időszakban vizsgálta a mezőgazdasági betakarítás 
tűzvédelmi helyzetét. 
A tűzvédelmi helyzet megállapítása érdekében az alábbi tevékenységeket végezte el a tűzoltóság 
tűzmegelőzési osztálya: 

 200 ha terület felett gazdálkodók felmérése 
 Vízszállításra alkalmas járművek lebiztosítása 
 Aratást megelőző mezőgazdasági értekezlet, tájékoztatók a betartandó tűzvédelmi szabályokról 
 Kimutatásba vett mezőgazdasági létesítmények ellenőrzése 
 Szárítók célellenőrzése 
 Gépszemlék 
 Mezőgazdasági betakarításban résztvevő erő- és munkagépek célellenőrzése 

A mezőgazdaság tűzvédelmi helyzetének értékelését vezetőértekezleten tárgyaltuk, a tapasztalatokról 
szóló jelentést a Győr-Moson-Sopron megyei Katasztrófavédelmi Igazgatóságra határidőre 
felterjesztettük.  
 

Tűzoltás, műszaki mentés, szolgálatszervezés 
 

Elöljárók vonulása 
 

A tűz és káresetekhez az elöljárók riasztása és kivonulása az alábbiak szerint alakult. A parancsnok 17 
esetben vonult, 11 estben vette át a tűzoltás vezetését, a tűzoltási és műszaki mentési osztályvezető 16 
esetben vonult ebből 4 esetben vette át a tűzoltás vezetést, a tűzmegelőzési osztályvezető 5 esetben 
vonult és 1 esetben vette át a tűzoltás vezetését, a tűzmegelőzési kiemelt főelőadó 1 esetben vonult. 
A munkaidőn túli ügyelet ellátásában, illetve az ügyeletesek értesítésében azok bevonulásában 
probléma nem merült fel, az elérhetőséget mobil rádiótelefon biztosítja. II.- III. fokozatban a parancsnok 
és az osztályvezetők látnak el ügyeletet. 
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Kiképzési feladatok 
 
A készenléti állomány képzése, továbbképzése a jóváhagyott éves továbbképzési tervben előírtak 
szerint folyik, melyet a Győr-Moson-Sopron Megyei Katasztrófavédelmi Igazgatóság ajánlása alapján 
készítettünk el. A továbbképzési tervünkben szereplő előadásokat, gyakorlati foglalkozásokat, 
begyakorló gyakorlatokat, helyismereti foglalkozásokat végrehajtottuk, foglakozások csak tűz vagy 
káresetek miatt maradtak el, amelyek 30 napon belül pótlásra kerültek. 
2011. évben súlyponti téma az alsó küszöbérték alatti veszélyes üzemek, létesítmények voltak, a 
helyismereti foglalkozásokat és a begyakorló gyakorlatokat ennek figyelembe vételével hajtottuk végre. 
A begyakorló gyakorlatokon a parancsnok szolgálati csoportonként tartott ellenőrzést, a tűzoltási és 
műszaki mentési osztályvezető rendszeresen ellenőrizte a begyakorló gyakorlatokat. Az ellenőrző 
gyakorlatok megtartásra kerültek. A gyakorlatokról külön értékelő jelentés készült, amit határidőre, a 
Megyei Igazgatóságra is megküldtünk.  
 

Tűzvizsgálati tevékenység 
 

A tűzvizsgálati eljárás lefolytatására a parancsnokságon a két osztályvezetőnek és a megelőzési 
kiemelt főelőadónak van jogosultsága és képesítése. A tűzmegelőzési kiemelt főelőadó  
2011 augusztusától lát el tűzvizsgálói feladatokat. 
A változó szabályok szerint 2010 decemberétől a kapuvári tűzvizsgálók a megye egész területére adnak 
tűzvizsgálói ügyeletet, heti vezénylés alapján. A Kapuvár HT elsődleges működési körzetében  
77 tűzeset keletkezett, amiből 45 esetben voltunk illetékesek. Ezen esetek közül a jogszabály illetve az 
OKF intézkedés szerint egyet sem kellet vizsgálni, valamint nem került elrendelésre tűzvizsgálat. 
A megyében a kapuvári tűzvizsgálók (5 esetben) két soproni, egy enesei, egy lipóti és egy győri tűznél 
végeztek tűzvizsgálatot. A vizsgálatok mindegyike lezárásra került. A tűzvizsgálati dokumentációkban 
csak kisebb megfogalmazási hiányosságok tapasztalhatóak, ügyelni kell a pontos megfogalmazásra és 
a szakkifejezések használatára. A tűzvizsgálati dokumentációk mellékleteként a jelenlegi informatikai 
színvonalnak megfelelően színes képekkel vannak el készítve. 
A tűzeseti riasztáskor minden esetben vizsgáltuk az emberi közreműködés szerepét, 3 esetben került 
helyszíni birság kiszabásra, valamint 1 esetben kezdeményeztünk szabálysértési eljárást. 
Tűzesetről hatósági bizonyítványt 6 esetben adtunk ki, és 8 db utólagos tűz keletkezett.  

 
Tűzoltás és műszaki mentési tevékenység 

 
Vonulások megoszlása az elsődleges működési területek szerint 

 
 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 
Kapuvár 187 209 173 238 263 328 314 330 328 299 
Sopron 58 48 31 23 18 33 22 11 9 13 
Győr 2 2 1 26 1 2 0 1 4 0 
Móvár 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Csorna 35 35 14 19 11 19 13 15 14 5 
Sárvár 6 3 5 3 2 11 1 0 0 1 
Pápa 1 2 0 1 0 1 0 0 0 0 
Szombathely 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 
Kőszeg 2 2 1 0 0 0 0 0 0 1 
Csepreg 2 2 1 0 0 0 0 0 0 2 
Répcelak 2006 –tól működik  4 1  4 2 
Összesen: 294 301 224 311 295 398 351 365 359 323 
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Az elmúlt 10 éves statisztikai adatokat vizsgálva a tűzoltóság életében az utolsó 5 év jelentős 
emelkedést mutat. 2002-2006 időszak átlaga 285, míg a 2007-2011 időszak átlaga 359, ez jelentős 74 
esemény növekedést jelent. Az elsődleges működési területre való riasztások száma az elmúlt években 
hasonlóan alakult, ami arra enged következtetni, hogy területünkön állandósult az átlagos 340 - 370 
vonulási szám, a másodlagos segítségnyújtási területen a való vonulásaink száma nem emelkedett 
A vonulási adatokat elsősorban a közlekedési balesetek és szélsőséges időjárási tényezők által okozott 
beavatkozások befolyásolták. Amennyiben csak a kapuvári tűzoltóság elsődleges működési körzetében 
vizsgáljuk az adatokat, megfigyelhető a szélsőséges időjárásból adódó beavatkozásoknál a riasztások 
koncentrálódása. 
 
 

Az esetszámok alakulása és átlaga 
 

 
 

A tűzoltóság vonulásai saját és segítségnyújtási területre 
 

 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 
tűzeset 180 154 107 125 89 141 87 91 77 96 
műszaki mentés 77 114 87 151 137 171 207 212 207 166 
téves jelzés 20 19 17 22 59 72 48 49 70 56 
szándékosan 
megtévesztő 
jelzés 

17 14 13 13 10 14 9 9 5 5 

összes 294 301 224 311 295 398 351 365 359 323 
 
A vonulásaink 29,7%-át a tűzesetek, 51,4%-át műszaki mentések, 17,3 %-át téves jelzés és 1,5 %-át a 
szándékosan megtévesztő jelzés teszi ki. 2011. az évben is a műszaki mentések száma jelentősen 
meghaladta tűzesetek számát. 
Tűzesethez 96 esetben vonultunk, ez elmúlt 10 év egyik legalacsonyabb esetszámai közé tartozik,  
2002 – évhez képest 47 %-os csökkenést mutat. A műszaki mentések száma ebben az évben 166, ez 
egy átlagos évnek mondható. Az adatok is jól mutatják a tűzoltóságok feladatrendszerének átalakulását.  
A tűzoltóság saját működési területére vonatkoztatva 85 tűzesetet, valamint 161 műszaki mentés jelent. 
A tűzátjelző fogadó központ téves riasztásai folyamatosan csökkenő tendenciát mutatnak, egyrészről 
kevesebb új létesítmény került rá a rendszerre, másrészt a korábbi téves riasztások kiszámlázása 
ösztönzően hat az ügyfelekre, érdekükké vált a rendszerek hibáinak kijavítása. 2011. december 31-ig 
88 létesítmény van rákötve a tűzjelző rendszerre.  
A szándékosan megtévesztő jelzések száma 5, ezek aránya 1,5 % körül mozog, ami a korábbi évekhez 
képes csökkenést mutat. 
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A tűzesetek és műszaki mentések arányai 

 
 
 

Jelzéskor elrendelt riasztási fokozatok megoszlása 
 

 Kapuvár segítségnyújtás összes illetékességi terület működési terület 
I. és I.K 195 97,5% 284 94,9% 6 25% 290 89,7% 
II. és II.K. 5 2,5% 15 5,1% 17 70,8% 32 9,9% 
III. vagy annál 
nagyobb 0 0% 0 0% 1 4,1% 1 0,4% 

Összes 200 100% 299 100% 24 100% 323 100% 
 
 
A működési területre vetítve a beavatkozások 94,9 %-ában I. illetve I.K fokozat, 5,1% -ában II. illetve 
II.K. fokozat volt elrendelve, III. illetve magasabb fokozat nem került elrendelésre. Az elsődleges 
működési területen meghatározott fokozatok közül jellemzőbben I. fokozatok száma növekedett.  
A riasztási fokozatok meghatározása első alkalommal mindig a kapott jelzés alapján történik, a jelzéskor 
elrendelt fokozatok és a valós erőszükséglet között lehet különbség.  
A vonuláskor meghatározott fokozatokat vizsgálva a kiérkezést követően 2 esetben került sor fokozat 
emelésre, 9 esetben pedig visszaminősítésre. 
A különleges szerek igénybevételét - azaz a kiemelt fokozatokat - vizsgálva 3 esetben történt emelés, 
41 esetben pedig különleges szert fordítottunk vissza állomáshelyére. 
A vonulások 81,6 % - ban azaz 244 esetben a jelzéskor elrendelt fokozat nem került változtatásra a 
helyszínre kiérkezést követően. 
A működési területre való vonuláskor az esetek 52,8 %- ban I. fokozatott határoztunk meg.  
A többi 47,2 %- ban különleges szert is igénybe vettünk. A legtöbbet a vízszállító lett riasztva  
30,4 %-ban, utána a gyorsbeavatkozó 15,1 %-ban és a létra 4,7 %-ban következik. 
Az esetek során 145.639 millió Ft becsült kár keletkezett, a megmentett érték becsülve 192 millió Ft. A 
tűzesetek és a műszaki mentések növekedésének következménye, hogy a beavatkozás során a 
kárértékek növekedtek, de a jó szintű technika és a megfelelően kiképzett embereknek köszönhetően a 
megmenthető értékek jelentős mértékben növekedett.  
A kapott jelzéseink kb. 59,2 % -át kapjuk közvetlenül a segélykérő vonalakon, 12,7 % -át a tűzjelző 
rendszeren keresztül, a további 28,1 %-át közvetlenül a társszervektől és a szomszédos 
parancsnokságoktól vagy a megyei ügyeleten keresztül kapjuk.  
 
 
 

Tűz és műszaki mentések során közreműködtek 
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Az események hatékony felszámolása érdekében a tűzoltóság 171 esetben kérte társszervek, vállalatok 
segítségét. A legtöbbször a rendőrség és a mentőszolgálat együttműködését követelte meg az 
esemény felszámolása. 
 
 
 

Tűzoltóság területén lévő városok tűz és műszaki mentései 
 

 
 
A legtöbbször Kapuvárra kaptunk jelzéseket 23 tűzeset és 54 műszaki mentéshez kellett kivonulnunk. 
Beleden 5, Fertődön 4, Fertőszentmiklóson 11 tűzeset következett be, ahol a kapuvári egységek 
avatkoztak be. Beleden 25, Fertődön 5, Fertőszentmiklóson 11 alakalommal kellet műszaki mentési 
tevékenységet végeznünk. 
 

Vonulások megoszlása szolgálati csoportonként 
 

 2007 2008 2009 2010 2011 
A csoport 155 110 130 120 95 
B csoport 130 123 114 113 103 
C csoport 113 118 117 126 125 
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A szolgálati csoportok között a riasztások megoszlása a következőképp alakult. : A legtöbbet  
2011. évben a " C " „csoport vonult, legkevesebbet az A” csoportnak kellett vonulnia.  
A statisztikai mutatót nézve a legtöbbet a „A” és a „C”csoport, a legkevesebbet a ”B” csoport vonult, 
természetesen ez nem arányos az esetek jellegével és az adott feladatokkal. 

 
 

Események havi eloszlása 
 
 

 
 

A havi eloszlása a riasztásoknak érthető módon nem egyenletes és most már a korábbi évekhez 
viszonyítva azt lehet mondani, hogy a nyári vagy tavaszi hónapban van a legtöbb esemény. 
 2011-ben augusztusban, 2010-ben május és július hónapokban volt a legtöbb esemény.  
A legtöbb eset 2011-ben pénteki napra eset, a legkevesebb esemény hétfőn történt  
A tüzek és a műszaki mentések napszakra vonatkozó eloszlása azt mutatja, hogy a legtöbb riasztás 
14 és 15 óra között valamint 17 és 18 óra között volt.  
A riasztások eloszlása:  
 

 
 
 
 
 

Tűzoltási és Műszaki Mentési Tervek 
 

A parancsnokságunk elsődleges működési területén 3 Tűzoltási és Műszaki Mentési Tervel rendelkező 
létesítmény található: Magyar Cukor RT Petőháza, Fertő tavi Nádgazdaság RT, Velux KFT. A Tűzoltási 
és Műszaki Mentési Terveket a mindenkori hatályos normatíváknak megfelelően elkészítettük, illetve 
átdolgoztuk. Terveztük a létesítmények rákötését a tűzjelző fogadó központra, mivel a nádgazdaságot 
kivéve mindegyik rendelkezik tűzjelző rendszerrel. A létesítmények közül egyik sem mutat 
hajlandóságot a csatlakozásra, a több napos tárgyalások után sem. A Magyar Cukor RT Petőházi 
telepén, egy levegő kompresszor vezérlő berendezése gyulladt ki. 
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Tűzoltási tevékenység 
 

 2007 2008 2009 2010 2011 
Autó 4 2 2 6 1 
Avar+száraz fű 25 14 17 12 15 
Bálázó 0 0 1 1 0 
Busz 1 0 2 1 0 
Elektromos berendezés 1 5 3 3 10 
Elszívó 1 0 0 0 1 
Épület, lakószoba 5 5 8 3 3 
Erdő 20 2 2 1 2 
Erőgép, pótkocsi 2 0 1 2 1 
Faház 1 0 0 2 0 
Farakás 0 0 5 2 1 
Fólia sátor 1 0 0 0 0 
Fürdő 0 1 0 0 0 
Gabona 5 2 0 1 1 
Gáz készülék, vezeték 0 0 2 0 1 
Hűtő torony 0 1 1 0 0 
Istálló, karám 0 0 1 0 0 
Kapu, ajtó 0 0 0 0 1 
Kazal 11 9 5 6 5 
Kémény 5 8 5 7 5 
Konyha, étel 8 1 2 4 1 
Koszorú, dísztárgy 0 1 0 1 2 
Melléképület, kazánház 14 9 10 7 13 
Mozdony, vasúti kocsi 0 0 1 0 1 
Nádas 7 1 5 0 4 
Pajta 0 3 3 0 3 
Portartály 0 2 0 0 0 
Szemét 20 15 14 7 22 
Tarló 7 2 0 6 3 
Tető 1 3 3 3 5 
Tőzeg, trágya 1 0 0 0 1 
Üzem 1 0 2 2 2 
Összesen 141 86 95 77 104 
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Az elmúlt öt évben folyamatosan változóképet mutat, a 2011 év tűzesetek szempontjából átlagos évnek 
tekinthető a 104 esetszámmal. Az elmúlt évben az alábbi esetszámok mutatkoznak avar tűz 15, szemét 
22, a mezőgazdaság területén lévő kazlak bálák 5 alkalommal adtak munkát. Családi házaknál a szoba, 
konyha, tetőszerkezet és a melléképület tűzekhez összesen 21 esetben kellett az egységeknek 
kivonulnia, ahol a megmentett érték jelentős, a családi házakat is sikerült megmenteni. Kémények 5 az 
elektromos berendezéseknél 10 esetben avatkoztunk be. 
A tűzeseteknél 3 fő civil személy került kimentésre, személyi sérülés nem történt. 
 
 
 

Műszaki mentési tevékenység 
 
 

 

  2007 2008 2009 2010 2011 
Állatbaleset, befogás 1 6 4 5 5 
Bombariadó + robbanó anyaggal 
kapcsolatos 0 0 1 0 3 

Egyéb 30 32 51 5 39 
Életmentés, eltűnt személy keresése 2 3 4 9 2 
Épületkár 8 7 6 1 6 
Gázszivárgás 1 1 4 5 5 
Hullakiemelés, keresés 0 2 0 2 1 
Jégcsap eltávolítás 0 0 0 3 0 
Közlekedési baleset  57 47 73 105 59 
Magasból mentés 0 1 0 0 0 
Műszaki meghibásodás 1 3 0 3 0 
Olajszennyeződés és egyéb anyag 1 1 3 5 1 
Technológiai hiba 0 1 0 0 0 
Veszélyes anyag 0 0 0 0 1 
Viharkár  22 68 42 48 24 
Vízszívatás 48 35 23 16 20 
Összesen 171 207 211 207 166 

 
A műszaki mentések száma 2011. évben 166, ez egy átlagos évnek mondható, az adat is jól mutatja a 
tűzoltóságok feladatrendszerének átalakulását. A működési körzetünkben két főútvonal a 85-ös és  
86-os található. A közlekedés, mint állandó veszélyes üzem működik, az elmúlt évben 59 esetben 
vonultunk balesetekhez 
A káresetek felszámolásában a mentőszolgálat, a rendőrség és a közút kezelő közösen vett részt. A 
szervek együttműködése jó, a tűzoltóság minden évben a szomszédos tűzoltóságok bevonásával 
értekezletet tart, amelyen a felmerülő problémákat is tudjuk rendezni.  
A szélsőséges időjáráshoz kapcsolódó események, a vihar, víz és hófúvás mentes hónapok miatt 
nagymértékben csökkentek az elmúlt évben. 
Az 2011 év elején Győrben bekövetkezett gázrobbanás tapasztalatait a munkánk során hasznosítottuk. 
Az esemény után gázérzékelő műszert vásároltunk, amelyet Kapuvár/1-es gépjárműfecskendőre 
málháztunk, valamint minden vonuló szerünkbe fadugókat és csőelzáró eszközöket helyeztünk el. 
A műszaki mentések során 2 fő hunyt el, 50 személyi sérüléssel járó eseménynél avatkoztunk be. 
Sérülések és halálozások a műszaki mentések során. 
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 2007 2008 2009 2010 2011 
Sérülés   87 50 40 56 50 
Halál 4 10 1 9 2 

 
Összegezve az elmondottakat és csatlakozva a Megyei Katasztrófavédelmi Igazgatóság átfogó 
ellenőrzése kapcsán tett megállapításához, elmondhatjuk, hogy a kapuvári Tűzoltóságon nemcsak az 
elmúlt évben, de az elmúlt időszakban  is jó szakmai munka folyt. Ebből pedig az következik, hogy mind 
a megelőző, mind a mentő tűzvédelem megfelelő szinten szolgálja a helyi, de nyugodtan mondhatjuk a 
térség, a Rábaköz tűzvédelmét is. 
 
Tájékoztatás a szervezeti átalakításokról 
 
Az országgyűlés a lakosság biztonságának és biztonságérzetének növelése céljából, a természeti és 
civilizációs katasztrófák elleni védekezés hatékonyságának fokozása, a katasztrófavédelmi 
szervezetrendszer erősítése, a katasztrófavédelmi intézkedések eredményességének növelése 
érdekében megalkotta és tavaly ősszel kétharmados támogatással elfogadta az új- 2011 évi CXXVIII-as 
– Katasztrófavédelmi Törvényt. 
A Törvény 1 § (1) kimondja: A katasztrófavédelem nemzeti ügy. A védekezés egységes irányítása 
állami feladat. A Törvény 2012. január 1-én lépett hatályba, amelynek folyamodványaként az egységes 
állami katasztrófavédelmi szervezet megalakulása 2011. január 02-án megtörtént. 
Az újonnan megalakult katasztrófavédelem, már integrált feladatokat lát el, és nem más mint egy 
közbiztonsági feladatot ellátó országos hatáskörű rendvédelmi szerv. 
Az új katasztrófavédelmi szervezet úgy jött létre, hogy a korábban működő 112 Hivatásos 
Önkormányzati Tűzoltópararancsnokság 2011. december 31-i hatállyal megszűnt, és helyette alakult és 
létrejött 2012. 01.01. hatállyal 65 Katasztrófavédelmi Kirendeltség, amelyből egy a Kapuvári 
Katasztrófavédelmi Kirendeltség. 
 
Katasztrófavédelmi szervezet szintjei a Katasztrófavédelmi Törvény 22 §-a szerint: 

1. Központi szerv: BM Országos Katasztrófavédelmi Főigazgatóság  
 Országos illetékességű 
 
2. Területi szerv: Megyei, Fővárosi Katasztrófavédelmi Igazgatóságok 
 Megyei, fővárosi illetékességi  
 
3. Helyi szerv: Katasztrófavédelmi Kirendeltségek 
 Hivatásos Tűzoltóságok 

 
  



 17

Győr-Moson-Sopron megye vonatkozásában 
 

1.  Területi szerv: Győr-Moson-Sopron megyei Katasztrófavédelmi Igazgatóság 
 
2. Helyi szervek: Győri Katasztrófavédelmi Kirendeltség  
   Soproni Katasztrófavédelmi Kirendeltség 
   Mosonmagyaróvári Katasztrófavédelmi Kirendeltség 
   Kapuvári Katasztrófavédelmi Kirendeltség 

 
A négy katasztrófavédelmi kirendeltség, a korábbi öt HÖT helyett jött létre, úgy, hogy a Győr, Sopron, 
Mosonmagyaróvár Katasztrófavédelmi Kirendeltség működési és illetékességi területe lefedi a korábbi  
 
 
Hivatásos Önkormányzati Tűzoltóságok működési és illetékességi területét, míg a Kapuvári 
Katasztrófavédelmi Kirendeltség jelenlegi működési és illetékességi területe lefedi a korábbi Kapuvári 
és Csornai HÖT működési és illetékességi területét, ami gyakorlatilag az egész Rábaköz. 
 
 
A Kapuvári Katasztrófavédelmi Kirendeltség 2012. január 1-én kezdte meg a működését. Úgy 
gondolom, hogy egy létrejött új szervezetnél elsőként az illetékességi területről a hatáskörökről kell 
beszélni. Ami a hatósági munkát jelenti, illetve beszélni kell az elsődleges működési körzetről ami 
viszont a beavatkozásokat érinti. Először tehát néhány szót az illetékességről. Ennek első lépése volt, 
hogy a 43/2011 (XI.30.) BM rendelet meghatározta a Kapuvári Kirendeltség illetékességi területét. Ez 
konkrétan azt jelentette, hogy a korábbi HÖT illetékességi területe megszűnt, így a kirendeltség területe 
a volt Csorna HÖT 40 települése és a volt Kapuvár HÖT 18 települése, tehát 58 település képezi. Ezzel 
párhuzamosan a 259/2011 (XII.7) Kormány rendelet 15 § (1)  elsőfokú tűzvédelmi jogkörrel, a 3 § (1) 
pedig elsőfokú tűzvédelmi, szakhatósági jogkörrel ruházta fel a Katasztrófavédelmi Kirendeltségeket így 
a kapuvárit is. Így 01. 01-től a hatósági ügyek intézését a Kirendeltség Hatósági osztálya végzi a  
2004. évi CXL Trv. (KET) alapján, ami azonban nem változott. Másik fontos dolog, amiről beszélni kell a 
Kirendeltség tekintetében az elsődleges működési körzet, ami esetünkben nem más, mint a Kapuvári 
Katasztrófavédelmi Kirendeltség szakmai felügyelete alatt működő két Tűzoltóság műveleti területe. 
Esetünkben konkrétan a Csornai Hivatásos Tűzoltóság műveleti területe, ami 44 település és a 
Kapuvári Hivatásos Tűzoltóság működési területe, ami 33 település, tehát összesen 77 település 
közigazgatási területére  terjed ki. Ez hétköznapi nyelvre lefordítva azt jelenti, hogy ezeken a 
településeken a Kapuvári Katasztrófavédelmi Kirendeltség hivatásos tűzoltó erői az elsődleges 
beavatkozók tűzeseteknél és műszaki mentéseknél. A számadatokból kiderül, hogy az illetékességi 
terület és a működési terület nem fedi le egymást. 
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Ezután pedig ismertetném a Kapuvári Katasztrófavédelmi Kirendeltség felépítését. 
 

Kapuvári Katasztrófavédelmi 
Kirendeltség 

 Iparbiztonsági felügyelő 
 Tűzoltósági felügyelő 
 Polgári Védelmi felügyelő 
 „K” főelőadó (Humán) 
 „K” főelőadó (Gazdasági) 
 Ügykezelő 

 
 

Hatósági osztály 
 Osztályvezető 
 „K” Főreferens 
 „’K” Főelőadó 

 

Kapuvári Hivatásos 
Tűzoltóság 

 Tűzoltóparancsnok 
 Tűzoltóparancsnok-helyettes 
 Főelőadó (PV) 
 Műszaki-biztonsági tiszt 
 Szolgálatparancsnokok 
 Rajparancsnokok 
 Beosztott tűzoltók 

 
 
 

Csornai Katasztrófavédelmi 
Őrs 

 Őrparancsnok 
 Referens (PV) 
 Rajparancsnokok 
 Beosztott tűzoltók 
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Katasztrófavédelmi Kirendeltség állománytábla szerinti össz. létszáma: 95 fő, az alábbi megoszlásban: 

 Katasztrófavédelmi Kirendeltség:  7 fő 

 Hatósági osztály: 3 fő 

 Hivatásos Tűzoltóság  48 fő 

 Katasztrófavédelmi Őrs 37 fő 
 
Ezek után áttérnék a  felépítésből adódó feladatokra, ugyanis mivel egy integrált szervezetről 
beszélünk, ezért a feladatkör is jelentősen kibővült. 
Ami megmaradt az  a tűzvédelem, amivel kiegészült az a Polgári Védelem, és ami teljesen új az az 
Iparbiztonság.  Tehát a Katasztrófavédelmi Kirendeltség tevékenysége 3 fő szakterület köré 
csoportosul. 
 
 

1. Iparbiztonsági feladatok 
2. Tűzoltósági feladatok 
3. Polgári Védelmi feladatok 

A szakterületek élén a felügyelők állnak. 
 
 
Kezdjük a tűzoltósági feladatokkal, ami két részre oszlik, a hatósági és a tűzoltási műszaki mentési 
rész. Hatósági munkát egy 3 fős Hatósági osztály végzi, az előbb említett illetékességi terület, ami 58 
település ezen belül ők végzik a hatósági, szakhatósági feladatokat, illetve az ütemterv alapján a 
hatósági ellenőrzéseket. 
Másik szakterület a Tűzoltás, műszaki mentés, tehát a beavatkozó rész. Ezt a feladatot a 
Kirendeltségen működő Kapuvári Hivatásos Tűzoltóság és a Hivatásos Tűzoltóság szakmai felügyelete 
alatt működő Csornai Katasztrófavédelmi Őrs végzi.  
Vegyük először a Hivatásos Tűzoltóságot, aminek az élén a Tűzoltóparancsnok áll. Az ő irányítása alá 
tartozik egy parancsnokhelyettes és a Műszaki Biztonsági Tiszt, illetve egy főelőadó, aki a PV 
feladatokkal foglalkozik. 
Ezen kívül van a készenléti állomány, számszerűsítve a Tűzoltóparancsnokság állománytábla szerinti 
létszáma 48 fő. Ebből 4 fő a törzs állomány, 44 fő  a beavatkozó állomány. Ezen Tűzoltóparancsnokság 
szakmai irányítása alatt végzi munkáját a csornai Katasztrófavédelmi Őrs, aminek az élén az Őrs 
parancsnok áll és az ő irányítása alá tartozik 1 főreferens, aki itt is a PV feladatokat végzi, továbbá ő 
irányítja még az őrs készenléti állományát is. 
Számszerűsítve az Őrsöt az állománytábla szerinti létszám 37 fő, amiből 2 fő a Törzs és 35 fő a 
beavatkozó állomány. Tehát összegezve az elmondottakat a Kapuvári Katasztrófavédelmi 
Kirendeltségen a beavatkozó feladatokat 85 fő tűzoltó látja el a Kirendeltség elsődleges működési 
területén, ami esetünkben 77 település közigazgatási terület. 
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Másik fontos szakterület a Polgári Védelem. A szakterület élén itt is egy felügyelő áll. A PV feladatokat 
pedig a PV főelőadó és a referens végzik. Ők a Hivatásos Tűzoltóság és az Őrs állományába tartoznak 
és a közvetlen szakmai irányítását és felügyeletét a Hivatásos Tűzoltóság Parancsnok helyettese végzi. 
Az ő feladatuk tulajdonképpen két részből tevődik össze, egyrészt azok amiket korábban is végeztek,  
ide soroljuk a következőket: 
 
 

 Árvízvédelmi feladatok, kitelepítés, befogadás 
 Belvízvédelmi feladatok 
 Vízelvezető rendszerek felülvizsgálata  
 Rendkívüli téli, nyári időjárásból adódó feladatok 
 Lakosságvédelmi feladatok 
 Lakosság felkészítési feladatok 
 Lakosság tájékoztatása a környezetben lévő veszélyes hatásokra 
 Tájékoztatás a katasztrófahelyzetben tanúsított magatartási szabályokról. 
 Ifjúsági felkészítési feladatok 

- Versenyek- szakkörök keretébe 
- Tantervbe beillesztve órák keretébe 

 PV szervezetekbe beosztott személyek felkészítése 
 Ifjúsági versenyek szervezése  
 
 

Feladatuk másik részét, pedig az jelenti, amit a 2011. évi CXXVIII. Sz. Katasztrófavédelmi törvény 
számunkra meghatároz. 
Itt talán egy feladatot említenék, miszerint el kell készíteni a megadott szempontok alapján a 
települések új veszélyeztetettségi besorolását. Illetve ebből adódóan az I. és II. osztályba sorolt, illetve 
15000 főt meghaladó településeknél közbiztonsági referenset kell kijelölni, foglalkoztatni és kiképezni az 
esetleges feladatok ellátására. Illetve ide kapcsolatos még a veszély elhárítási tervezés, ami azt jelenti, 
hogy egy kockázat elemzés alapján el kell készíteni a veszély elhárítási terveket, Ezeket a település 
Polgármestere a PV szakemberrel közösen fogja elkészíteni. 
 
 
A harmadik és egyben legújabb szakterület az Iparbiztonság, az itt adódó feladatokat az Iparbiztonsági 
Felügyelő látja el. Itt a megyei Katasztrófavédelmi Igazgatóság gyakorolja az elsőfokú hatósági jogkört. 
Szakterület tevékenysége három témakör köré csoportosul: 
 
a.) A veszélyes üzemek feltérképezése SEVESO alapján 
 
 b.)  Veszélyes szállítmányok ellenőrzés 
 
 c.)  Kritikus infrastruktúra védelem 
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Nézzük részletesen az egyes témaköröket: 
 

a.) A veszélyes üzemek feltérképezése. 
 

- Itt minden üzemre ki kell terjedni a figyelemnek azokra is, amit a MKI küldött meg, 
illetve azokra is, amiket mi vélünk annak. A felderítés még a küszöbérték alatti 
üzemekre is kiterjed. 

- Ezután következik az azonosítási adatlapok kiküldése, majd visszaérkezés után azok 
vizsgálata, azok elemzése. 

- Helyszíni szemle lefolytatása- átfogó ellenőrzés 
- Veszélyes üzem besorolása 
- Katasztrófavédelmi hozzájárulás kiszabása, ami az előző évi nettó árbevétel 10,1 %-a. 

Itt a feladatunk a határozatok elkészítése, illetve annak folyamatos ellenőrzése, hogy a 
befizetés megtörtént-e. 

- Új veszélyes üzemnél felügyeli a létesítést, és a használatbavételt. 
 
 

b.) Második fő feladat: Veszélyes áruk szállításának az ellenőrzése. Közúti, vasúti, légi és vízi 
szállítás. 

- Minket főként a vasúti és közúti szállítás érint a 85. 86-os számú főút és a GYSEV és 
MÁV vonalai miatt 

- Az ellenőrzéseket a Katasztrófavédelmi műveleti szolgálattal, illetve a társhatóságokkal 
főleg a rendőrséggel fogjuk közösen végezni. 

- Az ellenőrzés szempontjai:   
o szállított anyag és dokumentumok egyezősége 
o szállított anyag mennyiség 
o betartják-e a veszélyes anyagszállítási szabályokat 

 
 

 
c.) Harmadik Kritikus Infrastruktúra védelme 

Fogalma: Azoknak a létesítményeknek vagy szolgáltatásoknak az összessége, amelyek bármi 
nemű meghibásodása vagy megsemmisülése súlyos hatással van környezetére, az emberi 
életre, és vagyonára egyaránt. 
 
Ilyen kiemelt szektorok a következők: 

- Villamos energia ellátás 
- Földgáz ellátás 
- Ivóvíz ellátás 
- Szennyvíztisztítás 
- Vezetékes vagy mobiltelefon központok 
- Állattartó telepek 
- Élelmiszerüzletek 
- Kórházak 
- Laboratóriumok 
- Parlament, minisztériumok 

 
Itt a katasztrófavédelem esetünkben Iparbiztonsági felügyelő feladat lesz, ezen infrastruktúrák 
beazonosítása felügyelet alatt tartása.  



 22

 Továbbá az iparbiztonság feladata lesz, hogy újonnan létesülő veszélyes üzemeknél figyelemmel kíséri 
a létesítést, és a használatbavételt, illetve meglévő üzemek folyamatos ellenőrzése. 
 
 
Összegezve az elmondottakat megállapíthatjuk, hogy a Kapuvári Katasztrófavédelmi Kirendeltség 
létrehozásával egy új, egy komplex feladatok ellátására alkalmas katasztrófavédelmi szervezet jött létre 
A lakosság biztonságát 85 fő készenléti szolgálatot ellátó tűzoltó biztosítja.  
Ennek eredményeként a térség, a Rábaközben élő emberek tűzvédelmi helyzete javult, illetve a 
biztonságérzetüket tovább növeli a kibővült feladatokkal működő Polgári Védelem és a teljesen újonnan 
alakult Iparbiztonsági szakterület.  
 
 
 
 
Kapuvár, 2012. április 17. 

 
 
 
       Rácz Imre tű. alezredes 
                tanácsos  
                                  kirendeltség vezető 
 
 
 
 
 
 


